facientes corpus ejusdem ecclesiaslicse sepulturse,

dummodo(78) conlra terra consuetudinem ex hoc

grave non debcal scandalumgenerari. Quods\ «o»

^78)Vidc cap. Sincerum, :Dc sepultur. in 4 Collect.
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omnes, etc. duo vestrum , elc. Vos denique, filii
abbates, etc.

DatumLaterani, ui Idus Maii, pontificalusnostri
anno xvi,

L.

iRCHIEPISCQPOMAGUNTINENSIAPOSTOLICESED1SLE-
GATO.

J9_negotioepiscopiHerbipolensis.
(Laterani, vm ldus Junii.)

Licet injunctoetibi legationis processum in pluri-
bus commendemus, super negotio tamen Herbipo-
lensis Ecclesiae,quanlumcunque tuaefralernitati de-
ferre velimus, non possuroussalva conscientiacoro-
mendarc: injquo et si forle zelum habueris, non ta-
men secundum scienliam babuisti, cnm in destitti-
lione unius et subsiitutione alterius processeris mi-
nus Juste (79). Nos quideni receplis olim super hoc
litteris tuis per dilectura filium decanum de Onol-
desbath meminimus responriisse quod cum, dispo-
nenle domino, simus in sede justiliae constituti et
omnibus in justitia debitores, negare non debeinus
alicui quodpostulal ordo Juris. Unde mandavimus
ut si forle substitutus et deslitutus=de jure suo vel-
lent in Judicio experiri, praflgeres eis lerminum

competentem quo se noslro conspectui prasenta-
rentjustumjudicium recepiuri. Accedente autem ad
nostram prasenliam dilecto filio Deuiatitto clerico

procuratore venerahiJis fiatris noslri Otlonis Iier-

bipolensisepiscopi super eo quod diceris nolle ra-

tum habere processum venerabilis fratris nostri

Magdeburgensisarchiepiscopi,apostolicaesedisIegati,
circa episcopum memoratum ad communionem et

graliam Ecclesiaede mandatonostro recepiuni et ad

regimen HerbipolensisEcclesiaereslitutum; fuit in-
ter alia propositumcoram nobis et in nostroRegesto
reperlum quod cum olim.apostolica sedes ad vinrii-
candamcrudelemel lacrymabilemmortem bonaemc-
moriseConradi Herbipolensisepiscopi, Petri exerue-
rit gladium, ut sicut notorius eral interfectoruin
excessus.(80), sic roernorialis esset in generatio-
nem ac generationem sceleris perpetrati vinriicta,
inler caeleraslaluit ut tam homicidseipsi quam hae-
redes eorunv universis Jeudis et beneficiisHerbipo-
lensis Ecclesiae,quam specialiler oftenderant, el ec-
clesiarum eliam cseterarum, cum in ea Iseserintec-

clesiam generalem, carerent inperpetuum, illa nullo

tempore babiluri, nisi forsan aliquando de speciali
aposlolicaesedis indulgenlia secuiura posteritas mi-

sericordiam mererelur. Et cum nec lutum nec lio-
nestum existeret ut iste Henricus, qui dicitur sub-

stitutus, filius Henrici ,de Ravesburg fratris Boio-

nis, cujus pater et palruus fuerunt in necem (me-
morali episcopi machinali, consiliis Herbipolensis
Ecclesiaeinteresset, bonsememoriseGuidoniPeues-
trinensi episcopo, tunc apostolicaesedis legaio, de-
dimus in mandatis ul ei auctoritale noslra per com-

mulationem idoneam in alia Ecclcsia ab IJerbipo-

(79) Vide Iih. xv, epist. 226.
(80) Vide Chronicon Hirsaug. ad an. H202, et

A lensi remoia,appel!alioiiepostposiia,providerel,pra-
bendam illius alii collaturus. El quidera eam geri-
mus de lua fcircumspectioiie fiduciam quod si hoc
in tuam deduclum fuisset notitiam, sic circa pra:
dictum Henricuin , quanlumcunque ipsum dilectio-
nis brachiis ampleciaris, nullalenus processisses.
Verum ne deraus HerbipolensiEeclesiselahores pa-
riter et dolores, et raemoratum Ilenriciira inuti*
liter laborare conlingat, euni quem a praben-
da Herbipolensis Ecclesiae olim decrevimtis amo-

vendum, a regimine ipsius Ecclesioeperpetuo re-

movemus, per apostolica tibi scripta roandanlcs

quatenus supradictutn Herhipolensero episcopum,

cum, parte Oihonisreprobi peniiusaudicala, puhlice
ad Ecclesiaedevotionem reversus catholicae parti

B patenler adhaeserilet polenler, super Ecclesia sae-

pedicla de caetero non molestes ; ut qui perseque-
baris vilium in averso, ampleclaris inconverso vir-

lulem. Sic etenim decrevimusexpedire, quoniam

speramus quod si beneficiorum non erit ingratus,
se tanto devotiorem exhibere studebit quanto ma-

jorem invenit gratiaro post offensam. T.udenique,
fraier archiepiscope, etc

Datum Laterani, viulrius Juni.i,.poniificalus.nc*
stri anno decimo sexto.

LI.

NOVARIENSICAPITULO.

De'eleclioneepiscopiNovariensis.

(Laterani, xn Kal. Junii.)
Auditis olim et intelleclis quaea procuratoribus

*"*partium super duabus eleciionibus in vestra ecclesia
celebratis fuere proposita coram nobis, decommuni
fratrum noslrorum consilio electionem factam de

praposilo SanctoeMariaecassavimus, el eleclionem
de (81) praposito Sancti Gaudentii celebratam

duximus confirmandam, si quoddam inslrunieiiiuni

reprobaretur infra lemporis cerlum spalium contra

ipsuro stiper cujusdam arbitrii forma productum,

quod venerabili fratri nostro archiepiscopoJanuensi

ei dilectis filiis de Tillieto ct de Cerctro abbatibus

sub bulla noslra misimus interclusum. Ipsi vero re-

ceplisj probationibus exhibitis coram eis, causam

sufficienter instruclam ad nostram audientiam re-

roiserunt. Procuraloribus igitur pariium in noslra

j) prasenlia constilutis et auditishinc inde proposilis,

qttia per ea quae contra pradiclum iiislrumenlum

objecta sunl et ostensa idem adeo reddilum est

suspeclum quod ad lidem in Judicio faciendam

dcbeat invalidum repufari, et ita reprobatum quod
ad [/. quoad] illudad quodprobandumerat inductum,

cumproniorasinlju.ra adabsolvendumquamad con-

demnandum, electionem factam de praedicto pra-

posilo Saneii Gaudeiilii conlirmavimus, per apo-
stolica scripla vobis pracipicndo mandantes qua-
lenus ipsi obedieiitiam et reverentiam debitam

iropendatis, eidem reverenter in spiritualibus ei

lemporalibus inlendentes. Alioquin,venerabili frairi

Odor. Raynal. ad an. 1202, § 45 et seqq.
(81) Vocabatur Odelbertus.
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riostroVercellensi episcopo, aposlolicsesedis Iegalo, A
nostris damus lilteris in mandatis ut vos ad id mo-
nitione prxmissa per censuram ecclesiasticam ap*
pellatione remota compellant.

Daluin Laterani, xn. Kal. Junii, pontificalus no-
srri anno sexto decimo.

Ilti scriplum est super hoc, varbis compelenter
viv.latits.

Lll.
PE SPINAET DE URSAR1AABBATIBUSPLACENTINENSIS

ETAURIENSISDIOECESUM.
De absolulioneregis Porlugatim.

(Lalerani, xn Kal. Junii.)

(82)Accepimusex litteris vestrisquod.cum causam

quse inter illustrem regem Portugaliaeex parle una,
et nobiles mulieres Tarasiam et S. sorores ipsius E
ex allera, super caslris Montismajoris et^AIank.er,
damnis et rebus aliis vertitur, sub certa forma vohis
dux-rimus coramittendam, vos ad locum debiluro

accedentes, cum velletis ad regis et regni absolu-
lionem procedere, diclse regis sorores proposuere
per litteras scriplum apostolicum vobis exhibitum
falsitate suggesla et verilate lacila impelratum, et
ad hoc probandum locum securuin et competentem
terrainuin postularunt. Vobis- aulem de prudentum
virorum consilio diem et locum congruum eis et
regi volentihus assignare, rex ex hocasserens se

gravari, cum crederet se ae regnum suum prastito
juramento quod nostris pareret manrialisab excom-
rounicationis et interdicli senleniiis sine.dilatione ,
absolvi debere, petiit et impetravit a vobis ut lolum
negotium ad nostram audientiam referrelur, Con-
stilutis itaque procuratoribus partium coram nobis,
et audilishincinde propositis, utrique parti volentes
jn sua justitia providere, discrelioni vestrseper apo-
stolica scriptajpracipieiido mandamus quatenus, ac-
cedentesad locumet receploab ipsoregecorporaliter

juramenloquodsuperiis pro quibusexcominunicalus
existit et terra ejus supposita inierdicto noslris
mandatis ahsolute parebit, excommunicaiionis et
inlerdicli sententias relaxelis, inter. ipsiim et pra-
diclas sorores ipsius treugarum foedera staluentes,
qusejuramentis et aliis idoneis caulionibus faciatis

uirinque firmari, et ad illa firmiler observanda eos

per districlionem ecclesiaslicam, sublato contra- ;
dictionis et appellationis obstaculo, corapellatis,
ut nec per se nec per alios sibi invieem nocere

prasumant; ac deinde facienlesj utrique parli
de nianifeslis damnis et injuriis salisfieri com-

petenter, super dubiis audiatis qusecunque duxe-
rinl proponendo; et nisi per vos inter eos ami-
cahilis polerit concordia refbrmari, causam suffi-
cienter instruclamj.ad noslrum remittatis examen,
prafigenles partibus lerminum coropelenlem quo
noslro se conspeclui reprasenteut mandatum

aposiolicuni receptura. Vos denique filii abbates,
[JlC,

(81) Videlib. xv, episl. 117.

A Dalum Laterani, XH Kal. Junii, ponlificatus
noslri anno decimo sexlo.

LHI.
AEBATIPE CAR.RARIAPADUAN_SDIQECESIS,ET ARCHI-

PRESBVTEROPADUANO.
Advenus impetrantem rescriptum per obreptionem.

(Laierani, xn Kal. Junii.)
Marlini clerici, qui se olim pro arcliipiesbytero

plehio dfi Sacco gerebat, pluribus noia malitia
transire non debet iiuilta; quoniam latum pandit
delinquentibus sinum qui non condemnat errata, et
nulrit in perversis impunilas audaciam delin-
quendi. Sufifeeissequidem ei poterat ad infamiae
suse notam quori auctoriiate sedis aposto!icae|per
venerabilem fratrem nostrum episcopum Ceneten-

B sem et suos conjudices ob falsilatis jvilium quod
commiserat officiobcneficioque suspensus, ipsius
exigentecontumacia/vinculo fuilexcommunicalionis
aslrictus. Sed sibi accumulaiis iram in-die ira,
procuraiorem venerabilis fratils episcopi Paduani
apud sedem apostolicain consiilut»m arieo eircurii-
venii quod cuin ad eligendos judices in quibusdam
litteris, quas sub forroa cominuni contra proeessum
supradicli Cenelensis episcopi et suorum conjudi-
cum de causa suspensionis et excoinmunicalionis
lacita veritate ad venerahilem fratrem nostrum
episcopum Civitaiis novae ac collegas ipsius impe-
trarat, fraudulenlerj induxit. Quj, ut aliqua ipsi
ad impetralionem lillerarum illarum via pateret,
interposuit personam extraneam, quae riomen re-

^1
prasentans ipsius, Martini videlicet, cuper ecclesia
Sancti Martini de plebe, hoc additamenlo, scilicet
de Sacco, suppresso, ne per agiioinen loci, ejus.

i impediretur proposiuiin, liitcras impetravii, inien-
dens nihiloiriinuset non prudenter occasione isiius
clausulae, rebus aliis, quse noslris litleris inseii
consuevit, suh quodam involucro super falsiialis

i vitio quaestionem suscilarc Ropilam. Ac licet ei
i graviter increpalo mandaverimns viva voce ut riul-
t lalenus ab apostolica sede recederet absque nosifa

licentia speciali, ipse laroen.clanculo talibus litleris
, oblentis, imo potius obreptis, aufugit. Ut autem,
s nohis longas intelligat esse manus, qui absentes per
5 conluroaciam pcena comprimimus, prasentes, quos
. f>humiliatos aspicimus, relevantes, per apostolica
, vobis scripta praecipiendo roandamus quatenus
> dicium Martinum ab omni officioet beneficio eccle-
i siasiico sublaio appellationisohsiaculo perpetuo de-

ponatis, non obslante clausula illa, videlicet nullis
lilteris obslanlibus prmler assensum partium a sede

aposlolicaimpetralis, quse, sicut accepimus, litleris
fuit inserta supradiclis; nec obstanlihus in posterum

, quibuslibet litteris, hartim expressa menlione non

> babita, si quse quovis ingenio apparuerint impe-
l tratae. Tu denique, fili abbas, elc

, DatumLaterani, XIIKal. Junii, ponlificatus nosiri
anno sexto decirao.
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LIV.

ELECTOETCAPITULOLAUDUNENSIBUS.

Ut fructus prmbendmconferant consanguineo'papm,
(Laterani, u Kal. Junii.)

Cum dilectus filius Leonardus nepos dilecti jfilii
noslri Joannis Sanclse Marisein Cosmidin diaconi

cardinalis, S. R. E. cancellarii, consanguineus
noster prabendam in .vestra noscatur Ecclesia ob-

tinere, decuisset quidem et forsitan expedisset ul

proventus illius, prafati cancellarii et noslrae con-
siderationis obtentu, non exspeclatis noslris super
hoc precibus aut mandato, curassetis eidem offerre
liberaliter et conferre, Mohemus igitur universita-
tem vestram altenlius et rogamus, per aposlolica
scripta vobisfpracipiendomandantes qualenus, nul-
lius prsetextu consuetudinis obsistente, provenius
eosdem tam percepios hactenus quam percipiendos
in poslerum sibi vel ejus nuntio sine difficultale
vel diminutione qualibet assignetis, preces aposto-
licas et mandaluro laliter.impleturi quod idem can-

cellarius, qui, sicut vestra discrelio. non ignorat,
vobis et Ecclesiaeveslraepotest esse plurimum fruc-

tuosus, ad ejusdem obsequia fortius aniinetur, et

nos devotionem veslrain tenearour merilo comnien-
dare. Tu denique, Cli elecle, etc.

Daluin Lalerani, n Kal. Junii, pontilicatus nostri

anno sexto decimo.

* LV.
NOBILIVIRORAIMUNDOPELET.

De comilatu Melgorii.

(Laterani, x Kal. Junii,)
Accedensad praesenliam noslram nobis humiliter

supplicasti ut comitatum Melgorii, quem ex succes-

sioncaviaetusejure a.dte asserishacreditarioperlinere,
libi faceremus integre assignari, sub annuo censu

in feudum ah Ecclesia Romana tenendum. Yerum

quia superiisfidem nqhisfacere nequivisti, nobilitali

tuaeduximus respondendum quod, cum legatum.de
latere nostro prpponamusad parles illas in proximo

deslinare, tu ad prasenliam ejus accedens tuas

coram eo rationes ostendas, et ipse tibi facial ex-

biberi justitiaecomplementum.
Dalum Laterani, xlial. Junii, ponlificatus nostri

annp sexlo decimo.
LVI. ;

ARCHIEPISCDPQREMENSI.
De relaxanda senlenlia excommunicalioms,

(Laterani, vni Kal. Junii.)

(85) Ex parte nobilis viri ducis Brabantiee fuit

nobis lmniililer supplicalum ut cum venerabilis

fraler noster Magunlinensis archiepiscopus aposto-
licae sedis Iegalus ipsum cqntra Ecclesiam O.itoni

reprobo qdhaerentem excommunicationis vinculo

innodarit et terram ejus supposuerit jnterdicto,
tam pradic.tas sentenlias quani eas quas pro
damnis venerabili fratri nostro Leodiensi episcopo

irrogatis, relaxari misericordiler faceremus, cum

(§3) Vide Chron, Hirsatig. ad an. 1213 et scq,

A paralus exisiat super primo arliculo noslris obedire
mandatis et super secundo satisfactionem congruam
prsedictoepiscopo exhibere. Ad haec,ex parle ipsius
fuit proposilum coram nobis quod cum causam quae
inler G. clericum el quosdam laicos Leodiensis dice-

cesis super quadara lerra noscitur agilari, dccano

Sancti Joannis in Burgo et conjudicibus suis fine

commisissemusdebilo lerminandam, orla discordia

inter quosdam servientes ipsius ducis et clericum

memoralumj unus eorum eumdem clericum ausu

temerario usque ad sanguinis effusionem et graveiii
Iaesionem oculi verberavit. Propter quod prafati

judiccs in dictum ducem, licei absentem et inscium

hujus facti, excommunicalionis et in terram ejus
interdicli sententias protttlerunt : pro quibus re=-

^ laxandis fuit nobis nihilominussupplicatuin. Ideoque
fralernitali luae per apostolica scripla mandamus

quatenus memoralum ducem moneas attenlius et

inducas ut sequela prafati Ottonis penitus abjuraia,
se catholicae parli polenler el patenter adjungens,

super damnis quae irrogavit episcopo antediclo ei

satisfaciat competenter, vel componat amicabililer

ctira eodem : quse cum fuerint adimpleta, prafalo
duci juxla formam Ecclesiaeauclorilate noslra be-

tieficium absolutionis irapendas, el relaxes senten-

tiam inlerriicti. Illum vern qui verberavit clericuni

jam dicluin, landiu appellatioiie remola, etc. Tu

denique, fraler archiepiscope,-etc.

Datum Lalerani, vni Kal, Junii, ponliflcalus no-

Q slri anno sexlo decimo.

LVII.

ARCHIDIACONOPR_3POS1TO,ET H. DENOVAVILLACANO-
NICOAMBIANENSIBUS.

De absolutionemajoris et juralorum Laudunensium,

(Lalerani, in Idus Junii.)
Dilecto filionostro Petro SanctaeMariaein Aquiro

diacono cardinale dilecto filio Guidoni canonico

Laudunensi procuratori capituli et Anselmo nuntio

majoris et juratorum Laudunensium auditore con-

cesso, pro parte capiluli fuit propositum coram eo

quod, cum major et Jurati pradicti querodam homi-

nem EcclesiseroinusJusle cepissent, et eum, monente

capitulo, nec reddere nec saltem recredere secun-

I)dum approbatam consuetudinem Laudunensis Ec-
clesisevoiuissenl, licet offerretur eisdem in omnibus

jusiitioecomplementum, capilulum auctoritale ipsis
ab apostolica sede concessa, per quani in molestalo-

res eorum ecclesiasticam possunt exercere censu-

ram, in ipsos excommunicalionis senlentiam pro-

mulgarunt, quam dilectus filiusLaudunensis eleclus

exigentejustitia confirmavit. Unde petebat procura^
tor Jam dictus ut sententiani faceremus eamdsm

usque ad salisfactionem condignam firmiter obser-

vari. Nuntitis autem adversaeparlis proposuit quod,
cum olim. major et jurati, scabi-niet universitas

coromupiscLaudunensis transmissa nobjs irjtiiriavfe
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rrrit qusestione quod per excommunicalionem et A
inlerdictum sine causa ralionabili ab electo et clero

Laudunensis ssepiusgravarentur, illisduximus inhi-
bendum ne in ipsos seu terras el familias eorumdem
sine ralionabili causa excommunicalionis et inter-
dicti senleniias promulgarent, decernenles hujus-
modi sententias, si quae.post appellationem ad nos

legilime interposilam profefrentur, penitus non

tenere, super hoc venerabili fralri noslro Alreba-
tensi episcopousque ad trienuium eis conservatore
concesso. Unde ad ipsum post prsediGtamsenten-
tiam habuere recursum. Sed licet fuisset coram ipso
a partibus diuiius dispiilaiuin, parie capituli ari
sedem aposlolicam appellante, per eum, cum appel-
lationi detuleiint mnjor el Jurati, nequiverunt jusli-
liam oblinere. Unrie petebat nuntius supradictus
per nos denuntiari seiiienliam esse nullam, Intel-
leclis igitur iis el aliis coram cardinale proposiiis
memoralo, discreiioni vestra per aposlolica scripla
mandamus quatenus a majore ac juratis saepediciis
super iis pro quibus est in eos lata sententia suffi-
cienli cautione recepla, sententiam ipsam secundum
formaro Ecclesiae protinus relaxetis, et nisi suffi-
cienter oslenderint infra tres menses eamdem sen-
tenliam irrationabililer fuisse prolatam, vos eos ad
salisfaciendum capitulo, sublato appellalionis obsla-
culo, per censuram eccJesiasticam compellatis ;
audiiuri postmodum si quid fuerit quaeslionis, et
illud, appellatione remola, fine canonico decisuri,
facienles quod decreveritis districtione simili firmi- f
ter observari. Quod si non omnes, iis, elc, duo
yesirum, etc.

Datum Laierani, m Idus Junii, poniifJcalusnostri
anno sexto decimo.

Lvm.

CAPITULOALEXANDRINO.

Confirmal sententiamlegatorum.
(Laterani, II Non. Junii.)

(84) Gralia quam apostolicasedes lerra veslraab

ipsa sui fundaiione noscilur impenriisse, adeo est
vobis el aliis manifesla ul nos eam, qtiam abunde

opera proleslanlur, verbis nequaquam oporteat re-
censere. Verum habitatores ejusdem, quos si.etiam
pradecessorum nostrorum erga eos beneficia uni-
versa cessarent, ea. sola quae nos ipsis contulimus 1
ad perpeluam aposlolicae sedis devotionem et no-
stram sufficienlerpoterant obligasse, omninopraeter-
itorum ingrati, et improvidi ftilurorum, non solnm
dcbilum nohiscensum, quem nonnisi semel recepi-
mus, suhiraxerunt, veruin eliam, in noslram inju-
riam et conlemplum, Ottoni reprobo adheerenles,
W. de Puslerula exigenlibus culpis suis vinculo
excommunicationis aslriclum el nihiloroinus super
lisereseoscrimine infamatum in rectorem suum, post
inhibilionem auctorilate aposlolica sibi faclam,
praesumpserunt recipere ac lenere, iis et aliis modis
reddentes nobis offensampro gratia et injuriam pro.

(84) Vidc lib. xv, epist. 158,189,

A honore. Non solum igitur providum et rationabile

factum legalorum nostrorum debitam volumus (ir-

mitatem habere, verurri etiam super terram ipsam

alias, si diutius in suaeprasumptionis errore persli-

lerint, aggravabimus laliter manus noslras quod
sicul nos senserunl promplos adgratiam, ila pro-
nos seniient ad vindictam, Apostolu.mutique imi-

lanles, qui ad ulciscendam.omnem inobedientiam

promptus erat.

Daium Laterani, u Nonas Junii, ponliflcalus
nostri anno decimo sexjo.

LIX.

ENGOLISMENSIEPISCOPO.
Ut pauperi diaconobeneficiumassignet.

n (Lalerani, Idibus Junii.)

Pauperibus clericis aposlolicseprovisionis subsi-

dium denegare nec possumus nec debemus, qui,
secundum Apostolum, facti sumus sapientibus et

insipieniibusdehitores. Hinc est quod prodilecto filio

roagistroG. de SancloSigismundodiacono,cuiel viiae

meritum et lalenlum scientiaesuffragari dicunlur,
fralernilatem luam rogatnus attenlius et monemus,

per apostolica libi scripla mandantes quatenus ob

reverentiam aposlolicaesedis et nostram auctoritate

nostra eidem, qui a te fuit, prout asserit, in diaco-
num ordinatus, vel in Ecclesia Engolismensi provi-
deas, vel in alio ecclesiaslico beneficiocompelenti:
preces et mandatum nostrum laHter auditurus quod
idem asseculum se gaudeat quod intendit, et nos

C devotionem tuam possimus non iinmerito commen-
dare. Tu denique, fraler episcope, etc.

Dalum Lalerani, ldibus Junii, pomificatus nostii

anno decimo sexto.
- Scriplum esl super hoc priori Sulbisiensi Xanto^

nensis dicecesis,el pccnitenliarioel magislro F. cano-,

nico Xantonensibus, ut dicium episcopumad id rr.o-
neanl et inducant. Quod si non omnes, elc, duo;
vestrum, etc.

Datum, ul supra.

LX.
DECANOET CAPITULOEBORACENSIBUS.

Ejusdem argumenli cufti epislola 54.

(Laterani, XVIIIKal. Julii.)

D Felicis recordationis Joanne in Cosmidindiacono

cardinale, S. R. E. cancellario , de roedio Dominc
vocante sublato, prahendam quam idem in Ebora-

i censi oblinebat Ecclesia diieclo DlioLeonardo ipsius
ac nostro nepoti duximus concedendaro, ac de ipsa

v enmdem manu propria curavimus inveslire, cro-

i dentes quod per ipsum et suos multa yobis et Eccle-
J siae vestra poterunl commoda provenire. Ideoque
f universilali vestra per aposlolica scripla mandamus
t atque pracipimus quatenus dictum Leonardum de

, csetero veslrum concanonicum habealis, el lu, fiii
s decane, de ipsa prabenda ejus procuralor existas.

o. QuOdaulem super boe dilectus filius Pandulphus.
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subdiaconus noster duxerit disponendum recipiatis .

humililer et inviolabiliter observelis.

Datum-Laterani, XVIIIKal. Julii, pontificatus no-

stri anno sexlo dectmo.
Ilti scriptumest super lioc, ut- super hoc ordinare

procuretquod utilitati ejusdemLeonardi viderilexpe-
dire.

Ineumdem modumscriplumest episcopoaposlolicm
sedis legato et capilulo Vercellensibus.Felicis recor-

rialionis, eic, usquesublalo, prabendam quarn idem

hahebat in Ecclesia Vercellensi dilecto filio Grego-
rio nato nobilis viri L. de Monlelongo consobrini

nostri riuxirnusconcedendam,credentes, elc, usque

provenire. Ideoque universilali [vestrseper aposlo-
lica scripla roandamus atque pracipimus qualenus
dictum G. de caeleroveslrum concanonicum habea-

tis, et ln, fraier episcope, fructus ejusdem prsebendae
ad opus ipsius colligi facias et servari. Tu denique,
fraier episcope, super teipso, etc.

Datum Laterani, xvm Kal. Julii, poiilificatos no-
slri anno decimo sexto.

LXI.
ABBATIET CONVENTUINQNANTELANIS.

De confirmalioneprivilegiorum.

(Laterani, Idibus Junii.)
Exhibila nobis ex parte vestra quaedam felicis

memoriae Adriani, Joannjs alque Marini pradeces-
sorum noslrorum aulhentica scripta diligenler

inspeximus, el per dilectum filiumHeiirieumsanctse

Romanse Ecclesise scriniariura jussimus fideliler (
exemplari; qui ea qusede ipsis scriptis papyriis ex

quadam parte praenimia vetustate consumptis collir

gere potuit, in puhlicam formam redigere procu-r
ravit: quibus nos apostolici favoris prasidium im-

pendentes, in hac pagina fecimus sub bulla nostra

conscribi, supplendo quaedamquaesecundum litte-
rse circumstanlias in integris prsesumebantur ori-

ginalibus fuisse descripta, quaecausa discretionis
mandavinius in hac charta tonsis litleris exarari.

f IN NOMINEDomini nostri Jesu Chrisli, Amen.
Anno Dominicse lncarnaliopis millesimo ducente-

simo'decimo tertio, ponlificalus vero dotnini inno-
centii III papae, anno ejus sexlo decimo, indictione

prima, mejise Jaiiuarii exeunte, die quarta decima.

Privilegium dqmini Adriani papae domibus alque ]

familiis, servis originalibus, simulque rebus alque
possessionibus, nec non aquimolis, olivelis, vel

quidquid IN QuiBuscunquelocis habere vel lenere

videlur, vel si quid in polestaie lpgaliter donalum
vel largitum fuit, autquolibet mpdo juste evenerit,
tenere et possidere sine qualibet controversia per-
peluis temporibus valeat, et nulli unquam liceat

regum, episcoporum, ducum vel actorum parvse
vel magnae personse in prsedicto venerabili mona-
sterio vel in eis quse eidem venerabili monasterio

pertinere. ..... STAbilitate permaneant. Inler-
dicentes omninoEPISCOPOin cujus parochia esse vi-

(8S) Caeteradesunt. !i

A detur supradictum monasterium coNSTiTutum
contra lenorem prasenlis decreti pia poslulatione
indulli quidquam attenlet, neque ullo modo ejus
baptismales ecclesias sibi vindicet, neque ipse
suique successores prasumant prohibita contin-

gere; sed neque missarum solemnia ibidem persol-
vere prasuMAT, nisi ab abbate suprascripti mona-
slerii fuerit invitatus; neque ordinationem sacer-
dotum quilibet episcoporum in PRjsfalomonasterio
vel ejus in re ceiebrare audeat, nisi, ut pradi-
ctum est, ab abbatefuerit invitatus. Chrisma igitur
vel quidquid ad sacra ministeria perlinet, si a Patre
monasterii fuerit postulatus, a quocunque prsevide-
rit concedimus tribuenda. Sed neque decimas

usquam dare concedimus nisi eccJesiis'supradicli
B venerahilis monasterii ad noslram dioecesim perti-

nentis. Sed el hocstatuimus et inviolabilisanctione
aucloritate apostolica flrmamus, ut nullus aliquando
in praedicto monasterio de aliis monachis seu qui-
buscunque Ecclesiis . Abbas
divina vocatione abbasprafati monasierii perlrans-
ierit, et resolutionis TEMPUSadvenerit, de propria
semper corigregalione eligatur abbas, qui ab
omni (8S)

t JOANNESepiscopus, servus servorum Dei, BENE-
DICTOreligioso abbati monasterii Sancti siLvestri
DENONANlulaet in eodem venerabili monaslerio in

perpetuum... Salvatoris nostri Jesu Chrisii perli-
nere noscunlur, et ad sLabilitatem venerabilium
locorum respiciunt cum magno sollicitudinis studio
nos convenit apostolica et rationali censura PROCU-

rare; qualenus ex hoc juges eidem propitiatori
nosiroDomino Deo efficacius persolvi possint .car-
minum laudes, et nobis, qui, licel immeriti, divina
tamen gralia praveniente, pasloraiis regiminis cu-
ram gerimus, opitna in sidereis arcibus reniunera-

tiomXpraemiaascribanlur. Igitur quia constat tuam

nobis religiositatem detulisse prseceptum pradeces-
soris nostri domini Adriani et Joannis sive Sle-

phani reverendsemeraoriaj pontificum de prafato
monaslerio et omnibus ei pertinenlibus locis ac

possessionibus, quaepetiislis ut per nostri privilegii

paginam confirmaremus. Unde nos precibus veslris

inclinati, et a prsesenti quarla decima indiclione

D in perpetuum pradiclum monasterium successorum
tiiorum abbatum ditione et potestate cum omnibus

sibi pertinenlibus confirraantes irrefragabili jure
decernimuspermanenda, id est, monasterium Sancti

Silveslri de Nonantula lerritqrio MuliNENsi.Qua-

propler auctoritale beati Petri apostoli, cui a Do-

mino Deqnostro ccelorumregni claves traditae sunt,
et polestas ligandi alque solveridi-ccelo terraque
tradita est, promulganles decernjmus etfirma sta-

bilitate et censura statuimus ut ipsum venerabile

monaslerium cum omnibus locis fundis, casis,
casalibus , domibus alque famiiiis, servis originali-

bus, simulque rebus et possessionibus, nec noa
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aquismolis, oliveiis, vel quidquid in quibuscunque _
locis babcre vel lenere videlur, vel si quid in

potestate legaliter donatum vel largitum fueril, aul

quolibet modo juste evenerit, tenere et possidere
sine qualibct conlroversia perpetuis temporibus
valeat. El nulli unquam Iiceat regum , episcoporum,
ducum vel aclorum parvae vel magnsepersonse in

pradiclo monasleriovel in eis queeeidem monaste-
KIOPERTISEREiioscuiitur quocunque modo incum-
Lere invasionem facere, aut quispiam sacer-

dotum ibidem prasumal accedere veJ missarum
solemnia celehrare. Et neque episcopns, neque ab-

bas, vel comesaut quaelibet.magnaparvaque per-
sona in prafalo monaslerio vel in ejus cellis aut
ecclesiis raansiones facere aut expensas expeiere
aut aliquod per polestatem servitium prater pere- '

grini el legitimi hospites. Sed neque colloquiuni
qualecunque aul placitum in ipso monaslerio aul
in ejus pranominalis locis esse quis audeat, nisi ab
abbaie fuerit invitatus. Qiiatenus hoc quori ad lau-
dem Deiet stahilitalem pradicli monasierii statui-
mus firma stabilitale permaneat: interdicentes om-
nino episeopo in cujus parochia esse videlur

supradictum monaslerium constiUUumut niliil con-
tra tenorem prasentis decreti pia postulatione in-
dulti qujdqiiamattentel, neqne ullo morio baptis-
males ecclesias sibi vindicel, neque ipse suique
successores prasumanl prohibita contingere. Sed

«eque raissarum solemnia ibidem persolvere pra-
sumai, nisi ab abbate suprascripti monaslerii fuerit

invilalus; neque ordinalionem sacerdolum quilibet
episcoporum in prafato monasterio vel ejus jure
aut de suo clero celebrare audeat, nisi, ut pralatum
est.ababbate fuerit evocatus. Chrisma igilur vel

quidquid ad sacra minisleria pertinet, si a Paire

monaslerii fuerit poslulalus , quibuscunque pravi-
deril concedimus nisi ecclesiis su-

pradicti venerabilismonasterii ad nostrarn dioecesim

pertinentis. Sed et hoc statuiraus et inviolabili
sanclione aposlolicaauctoritale firraamus, ut nullus

aliquando in pradiclo monaslerio de aliis monachis

seu quibuscunqueecclesiis esse prasu-
mat, neque a quacunque poteslale in poslero du-
cantur. Sed cura divina vocatione abbas prsefali
monasterii perslrinxerit, et resolulionis lempus ad- i

venerit, de propria semper congregationeeligatur
abbas, quiab omniummonachorum.
eorum pro, Dei amore arantium monachico ordine
mililanlium. Nihilominusomnibus huic nostri pon-
lificii interdiclione inhibemus aliquam scripiuram
vel confirmalionem de pradicli. monasterii rebus.
vel de pranominata abbatia quo ingenio contra hoc

prseceptumpelere. Si qua scriplura vel pelitio im-

petrata fuerit, aulin reliquo apparuerit, has irritas.
esse vacuasque omni robore jubemus. Si quis pra-
terea, quod non credimus,. prasu.mpserit hoc no-.
strum privilegii constitutum ia, aliquo transgredi
au.t conlemnere, sciat se auctoritate beatorum
Petri et Pauli apostolorum principum anathemalis.

&vinculo esse innodatum et a regno Dei penitus
segregaluin. Porro qui observalor et cuslos exsti-

terit, benediclionis gratiam a misericordissimoDeo

nostro et vilam perpeluam feliciter consequalur.

Scriptum per manum Sefgii sanclaeRomanaeEccle-

siaescriniarii in mense Januarii, indiclione supra-'

scripta. Bene valele. Ego Sergius Idus Januarias

per manum Anastasii primicerii defensoris sanctse

sedis aposlolicae, anno, Deo propitio , ponlificatus
domini Joannis stimmipontificiset universalis noui

papae in sacratissima sede beati Petri apostoli
secundo, indictione secunda.

t MARINUSepiscopus, servus servorum Dei, THEO-

DORICOreligiosoabbali venerabilismonaslerii Sancti

Silveslri. . . . terrilorio Mutinensinec non omnibus
B subjacentibus et in perpetuo quaeque ad

latidemRedemptorisDeiet Domini Salvaloris nostri

Jesu Chrisli perlinere noscuntur, et ad stabilitalein

venerabiliumlocorumrespiciunt, cum rnagnosollici-

tudinissludionos convenitaposlolicael ralionali cen-

sura procurare,quatenus ex hoc Juges eidem propi-
tiatori nostro Domino,Dei efficaciuspersolvi possint
carminumlaudes,etnobis, qui,licet immeriii, divina

laroengratia praveniente, pastoralem regiminis cu-

ram gerimus, opimainsidereis arcibus remuneratio-

nis pramia ascribantur. Igilurqiiiaconsiat religiosi-
tatem utam nobis detulissepraceptum pradecesspris
nostii dominiAdrianiet Joannis reverendaememorise

ponlificum de praedicto monasterio et omnibus ei

perlinenlibus locis ac possessionibus,qusepetistis ut

per nosiri apostolici privilegii paginam confirmare-
nius. Unde nos precibus vesiris inclinati, et a pra-
seuli prima indiclione in perpeluum , ssepedictum
monasterium successorum tuorum abbatum ditione

et potestate cum omnibus sibi pertinenlibus confir-

inantes irrefragabili jure decernimus permanenda ,
id est, monaslerium Sancti Silvestri qu.... a No-

nantula territorio Mulinensi.Quapropter auctoritate
beali Pelri apostoli, cui a DominoDeonostro ccelo-

rum regni claves traditae sunt, et poteslas ligandi
atque solvendiccelo lerraque concessa esl, promulr

gantes decernimus et firma slabilitatis censura sla-
luimus ut ipsum venerabile monasteiium cum om-

nibus locis, mansis, fundis, casis, casalibus, domibus

r, atque familiis, servis originalibus, simulque rebus

et possessionibus, nec non aquis molis, olivetis, vei

quidquid in quibuscunque... videtur vel

poteslate legaliler douatum vel Iargitum fuerit,
aut quolibet modo jusle evenerit, tenere et pos-

i sidere sine qualibet controversia perpetuis tem-

i. poribus valeatis. Et nulli unquam liceal regum.....
> , episcoporum vel ae-

lorum parvaevel magnaepersonoein pradicio vene-

5. rabili roonasterio vel in eis quae eidein. venerabili

monasterio pertinere videntur quocunque modo in-

-. cumbere aut invasionemfacere acce-

i derevelmissarum solemniacelebrare, nisi ab abbate

i fuerit invitatus; qualenus hoc quod ad laudem et

s. stabilitatem supradicti sancli monasterii sialuimus.
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flrma stabilitale permaneat: inlerdicentes omnino A

episcopoin cujus parochia esse videlur supradictum
mcnasterium conslilulum ut nihil contra lenorem

prsesentisdecreti pia postulalione indulti quidquam
attcnlet, sed neque ullo modo baplismales ecclesias
sibi vindicet.Et ego Henricus sacrosanctseRomanae
Ecclesiaescriniarius una cum Barlholomseo clerico
San.li Petri ad Vinculahorum supradiciorum exem-

plorum authentica privilegia , dominorumvidelicet

Adriani, Joannis alque Marini papae,videns el per-
legens, ut in eiscontinebatur, sic in snprascriplis
conlinelur exemplis, et ea fideliler exemplavi, et

signum feci. > Nulliergo, elc, conscriplionis, elc,
usqueincursurum.

DatumLaterani, IdibusJunii, pontificatus "nostri
anno sexto decimo. '

LXII.
WARADIENSIET NITRIENSIEPISCOPIS,ET ARBATIDE

EGRISCENADIENSISDIOECESIS.

Ut dirimanl conlroversiamsuper decimis.

(Laterani, vn Kal. Junii.)

Ex vestris accepimuslitleris quod, cum causam,
quaeinter venerabilemfratrem nostrum Vesprimien-
sem episcopumex parte una, et dilectos filios Stri-

goniense capitulum ex altera, super quarumdam de-
cimis vinearum positarum Juxta Slrigonium verti-

tur, experientiaeveslra sub cerla forma duxeriinus

commitlendam,yos in ipsonegotio propter quasdam
exceptiones adversus eumdem episcopum ex parte
capituli propositas corara vobis, quas sub vestris t

sigillis ad noslrum transmisistis examen, et nos sub
bulla nostra vobis remitlimus interclusas, procedere
dislulislis. Volenlesigitur ut fiuislilibus imponatur,
vobis per apostolica scripta pracipiendo mandamus

quatenus, non obslanlibus exceptionibussupradictis,
in causa ipsa juxta prioris mandati noslri lenorein
ratione pravia procedalis, recipienles lestes et alias

probaliones episcopi, quihus uti volueril; cum per
narrationem ejusdem episcopi et responsionem ca-

piluli asserentis bonse memoriaeK. prsedecessorem
episcopi saepediclia qusestione quam super eisdem
decimis coram bonse memoriaeI. Strigoniensi ar-

chiepiscopoadversus idem capilulum moverat, cum
decimas illas sui juris non esse recognosceret, hu- T
mililer destilisse, lis inlelligi debeat conlestata. Si

quid aulem pralexlu deciroarumipsarum venerabi-
lis frater noster Strigoniensis archiepiscopus contra

ipsum episcopumproponere forte volueril audialis,
et auditis hinc indeproposilis,causam, si de parliura

processerit volunlale, fine canonico terminetis.

Alioquin, eamsuflicienterinstruciam ad noslramau-

dienliam'remiliatis, prafigentes panibus terminum

competentemquo per se vel procuratores idorieos
nostro se conspectui reprasenteni justatn, dante

(80; Vide infra epist/158 et lib. i, epist. 277; et
lib. iv, epist. 125.

(87)]A__afi^delegatjudicempont. max. qui liliscon-
teslalionem superjure primatiee,de quo supra lib.

A Domino,senlentiam receplura. Vosdenique, fratrei

episcopi et lilii abbas, super vobis ipsis, etc.

Dalum Lalerani, vu Kalendas Junii, ponlificatus
noslri anno sexlo decimo.

i LXIII.

I EPISCOPOLINGONENSIET ABBATIMORIMUNDENSI

LINGONENSISDIOECESIS.

Canonicapurgatio indicilur archiepiscopoBisunlinQ.

(Laterani, IVKal. Junii.)

(86) Auditis et intellectis quse super inquisitione
facta contra venerabilem fratrem nostrum archiepi-

scopum Bisuntinum fuere proposila coram nobis,

quia per depositiones leslium conslitit evidenter

ipsum clericos, cum eos promovebat ad ordines, fe-

cissepromittere data fide quod eum per scdem apo-
" stolicam vel per alium super obiinendo benelieio

non vexarent, utpuniaturin quo deliquit, eumdem

a collatione qrdinum duximus suspendendum, et

quandiu nobis placuerit volumus manere suspen-
sum. Inlerim aulem per aliquem de suffraganeis
EcclesiseBisunlinoe, cum necessitas postulaverit,
clericis Bisunlinse dicecesis ordines conferri roan-

damws.Caelerumquoniam idem archiepiscopus su-

per vitio Simoniseac lapsu carnis nec non vendi-

lione justitiae dignoscilur infaniatus, super iis ei

purgalionem cum lerlia manu episcoporum suae

provinciaevel etiam vicinarum et triura abbalum

Bisunlinaedicecesisbonaeopinionis et vilae,qtii con-

versationem ejus cognoverint, indicentes, discretioni

vestrajper aposlolica scripta raandamus qualenus
C ab eo infra tres menses prafixos a nobis hujusmodi

recepta, ipsum super illis arliculis boni lestimonii

publice nuntielis. Qtiod^i forte in purgatione defe-

cerit, ipsum a pasiorali regimine amoventes, fa-

ciatis EcclesiaeBisuntinaede persona idonea provi-
deri. Vos denique, frater episcope et fili abbas,

super vobis, eic.

Datuin Laterani, iv Kalend. Junii, ponlificalus
nostri anno sexto decimo.

LXIV.

ABBATISANCTIFLORENTIISALMURIENSIS(87).
Deprimatia Bituricensi.

(Laierani, vi ldus Junii.)

(88) Constitulus in prasentia|nostra, venerabilis

j) frater noster Burdegalensis archiepiscopus nobis

liumiliter supplicavitqualenus, cum venerabilis fra-

ter nosler Biluricensis archiepiscopus in provincia
sua jus primaliaead se asserat pertinere, super hoc

causam inter eos commiltere dignaremur. Quocirca

discretioni luse per aposlolica scripta inandamus

quatenus duobus viris providis ct honestis, quorum
unus a parle una, reliquus vero ab altera tibi prse-

sentelur, assumptis, causam super hoc audias cum

eisdem, et usque ad diffinilivoesenlenliae calculum

procedens in ipsa, eamdem ad nos remittas sufii-

xv, epist. 3 usque ad judicii ferendi calculum
audiat.

(88) Vide epist. seqq. ,,.
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cienter inslructam, prafixo partibus termino com- A

petenti quo per se vel procuratores idoneos nostro
se conspectui reprasentent Justam, auclore Doinino,
sententiam receplura, Tu denique, fili abbas,elc.

Datuin Laterani, ViIdus Junii, ponlificatus nostri
anno deciino sexto.

LXV,
EPISCOPISPERBURDEGALENSEJIPROVINCIAMCONSTI-

TUTIS.
De eadem re.

(Lalerani* vm Idus JuniK)
(89) Cum olim venerabilis fraier noster Bituri-

censis archiepiscopus auctorilate primatioequam in

provincia vcstra sibi asserit pertinere venerabilem
fratrem nostrum Burdegalensem archiepiscopuni a

metropoliticaedignilalis ofliciosuspendissel pro eo *

quod ad suuin vocatus concilium accedere non cu-
ravit nec pro se aliquem responsalem idoneum de-

siinare, ac super hujusmodi suspensionis sentenlia
fuisset inter eumdeni Bituricensem et dilectum
filium roagislrum Amaneum procuralorem ipsius
Burdegalensis archicpiscopi coram nobis diutius

dispulatum, landem de fratrum noslrorum consilio
senleniiam ipsam ratam hahuimus et usque ad sa-
lisfaclionem idoneam pracepimus observari, hoc ad
cauteiam expresso, quod lis coram nobis, non de

primatia, sed de senientia exstitil venlilata. Post-

modum vero credentes ad satisfactionem sufficere

compelentem, pro pradicta sententia relaxanda, ut
memoralus Burdegalensis arehiepiscopus per seip-.
sum aul alium virum idoneum ad prsesenliam dicii
Bituricensis accederet, relaxationem ejusdem sen-
lentiae humiliter petiturus, et promissurus firmiter

. sub suarum, sinecesse forel, teslimonio litteraruni

quod ad ejus concilium vocalus accederet,.facturus
quod foret faciendum de jure], per lilleras noslras

ipsi Bituricensi dedisse roeminimusin praceptis ut
cum a Burdegalensi pradicto foret taliter requisilus,
pradictam non differret sententiam relaxare; nul-
lam pcenam inflicturus eidem, si forte dictam sen-
tenliam non servarat, anlequam per nos declaratum
fuisset an esset eadem observanda; venerabili fra-
tri noslro Turonensi archiepiscopo et conjudicibus
suis-per scripta hoslra mandanles ul, Biluricensijam
dicto in mandati noslri exsecutione cessante, ipsi J
saepedictamsententiam relaxarent absque prajudi-
cio Juris sui. Nuper auiem idem Burdegalensis ar-

cbiepiscopusad nostram prasenliam accedens pro-
posuil corarn nobis quod de hujusmodi confirma-
lione senientiae nihil unquam per litleras ipsius
Biluricensis aut nunlium sibi fueraL iniimaium.

Propter quod ipsam petiil a nobis humiliter relaxa-
ri. Nos igitur volentes utrique paterna sollicitudine

providere, sententiam relaxamus memoralam fir-
niani promissionem recipienles.aBurdegalensi pra>
dicto quod vocatus accedet ad ipsius Bituricensis

concilium, facturus quod de jure fuerit faciendum.

A Vos denique, fratres episcopi, stiper vobis ipsis, etc.
Daium Laterani, VHIIdus Junii, ponlificatusnostri

anno sexto decimo.
LXVI.

ABBATIDEMELLIOPATAVIENSISDIQECESISETPR_3P0S1T0

SANCT__,CRUC1SAUGUSTENSIS.
De instilutione episcopatusin insula Chiemensi.

(Laterani, xn Kal. Junii.)
(90)Obiata noblsex parte venerabilis fralris noslri

Salzeburgensis archiepiscopipetitio conlinebat quod
infra fines parochise suse in insula quse Chiemense
vocalur duo sunt monasleria constiluta; qitorum
unum moniales inhabilant, aliud vero canonici re-

gulares. Verum moniales abjecto pene penilus Jugo
modesliseregularis, sine freno purioris et verecun-

B diaeobice evagantur per campos Jicetuisedissolutae,
ac sic se molibus exposuere carnalibus quod locus
in quo habitant dici potest Iupanar potius quamora-
torium ab effectu. Dictus aulem arcbiepiscopus ad

expuigandam lantam Jabemvolensextendere manus

suas, ul eaedemmonialesdivisaeper alia rdigiosa cte-
nobia forte proficiant,quaeinsuocollegio merito defi-
ciunl et exemplo,mutuocontagio corruptelse,propo-
suit quod ipsisper alia loca, in quihus rcligio floreat,
collocalis,calhedram ibi poiilificaleminsliluat,|etbo-
nisipsiusmonasteriicum possessionibusquasipsepro-
ponil sufficienteradjicere ad mensam futuri episco-
pi^ deputatis, iiluc canonicos alterius monasterii

transferat, eum ibi fuerit ecclesia. caihedralis, fa-
cullalibus quas nunc possident ad eorum sustenta-
tionem integre conservalis. Causasautem hujus sui

propositi allegabat, zelum religionis, quam inallero

pradictorum raonasteriorum asserebat penitus dis-

soluiam, et utilitatis evidentiam, quse in parlibus
illis hiemali maxime lempore impeditur. Cumenim

ejus provincia sit longe lateque diffusa, frequenter
iis quselimam correctionis exposcunt visitatiouis et
reformalionis officium nequil iropendere compe-
tenler, cum propter hiemalis asperiialisobstaculum
et propter annonaedefectum locum ipsum multoties
adire non possit et ibidem prout utilitas exigit ira-

morari. Ne igitur locus pradiclus visitaiionis officio
;. et sacramenlis ecclesiasticis per episcopura confe-

rendis plus debilo defraudetur, idem archiepiscopus
; j) supplicavit ul ejus proposito dignaremur favoris

apostoliciprasidium impertiri. Quia vero in tali-
. bus sine deliberalioneprovidaprocedere non debe-

mus, discretioni veslra per apostolica scripta man-
damus quatenus inquiratis solliciie veritatem de

> lapsu monasterii supradicti, et utrum ordo roonia-
lium ibi valeat reformari, et si moniales aliquas
defensiones oslendunt, quanlumque ad opus episco-

', palis mensaebonis ejusdem monasterii de* suis fa-
cultatibns velit adjicere archiepiscopus memoralus,

. et si canonici supradicti negolio isti suum imper-
s tianlur assensum, et si non, quam causam contra-

dictionis allegent, qualem et quanlam partem de

(89) Vide lib. xv, epist. 47, 130.
1.90]Vide toro. II. Meirop. Salizburg. pag. 231, 232.
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dicecesisua conferre disponat ad episcopalem dioe-

cesiro faciendam, si expressus consensus capituli

Salzeburgensiscum voluntale archiepiscopi conve-
niatin hoc facto, el sieliaro in electione futuri epi-

scopi sihi velil archiepiscopusJus aliquodvindicare,

privilegia quoque utriusque monaslerii transcribi
fideliter faciatis, super iis et aliis circumstantiis

quod invenerilis nobis prudenter et veraciter re-

scribentes, ut super hoc, prout experiire viderimus,

procedamus. Tu denique, filiabbas, etc

DattimLaterani, xu Kal. Julii, ponlificalus nostri
anno sexlo decimo.

LXVII.

PRJ3POS1TOET FRATRIBUSMONTISJOV1S(91).
Coiifirmatureis domus Vallis Suisionis.

(Laierani, xu Kal. Julii.)
Ortam dudurn inier vosex parte una et abbatem

el convenluniSancii Secani Lingonensis dicecesis

superdoroo Vallis Sussionis ex altera quaestionem
venerabiii fratri nostro Senonensi archiepiscopo
duximuscommitlendam. Cura igitur idem causam
remisissel ad nos sufficienter instruclam, te, fili

praposite, ac procuratore partis alterius propler
hoc in noslra prasentia conslitutis, eamdem exa-
minavimusdiligenter; et tam aclis coram dicto ar-

chiepiscopoquam iis quaecoram nobis fuefe pro-

posiia plenius inlellecliSj, de fratrum nostrorura

consilio domum vobis sententialiter adjudicavi-
mus supradiciam. Nulli ergo, etc, diffinitionis,etc,.
usqueincursurum. /

Daturo Laterani, xu Kal. Julii, pontificatus no-
Stri anno sexto deciroo.

LXVIII.

PRJJPOSITOET CAPITOLOGURCENSIBUS.

Confirmalquamdam permulalionem.

(Laterani, xv Kal. Julii.)
Cum a nobis petiiur, elc, usque perducatur ef-

fectum. Eapropter, dilecti in Domino filii, etc,
usqueassensu, concarabium inter vos ex parte una
etbonse memoriaeRomanumGurcensem episcopum
et nobilem virumPoponem de Waldethe ex altera

super qnoudam caslro et rebus aliis celebratum,
prout coniinelur in auihenlico scripto ejusdem epi-
scopi sigilli rauniinine roboralo, cujus lenoreni de
verboad verbum prasentihus jussimus litleris anno- *

tari, atictoritate apostolica confirmamus etprasen-
tis scripli palrocinio communimus. Tenor autem
scripti pradicti lalis existit : « In nomine sanctaeet
individuaeTrinitatis. Amen. Ego Romanus sanctse
Gurcensis Ecciesisehumilis episcopus, humanaepia
facta conditionis, dum ineerlis casibus rapianlur,
ne cum obeunlibus pereanl, scriptis digno annolan-
tur. Unde omni aevonoium esse cupimus qualiler
fratres noslri prafatse EccJesi* canonici super Po-
pone deWaldethe ministeriali,Ecclesiae ob.damno-
sam violentiam quam ipsis in bonis eorum prafato
castro adjacentibus, sicut et nobis in nostris >intu-
lit, flebilemquerimoniam multolies nobis dereren-

(91),Videlib. xv, epist. 105. __~

!- A tes, aliquod pacisj suffragium tibi disponi rogave-
li runt. Nos vero lanquam pasior ovium etqualiscun
i- que dispensalor, ab incursu lali obsecrando, in-

i- crepando, iarguendo, ipsum Popnnem mitigaviinus,

i, donec tandem conscientia delicli sui compunctus,
)i ipsurocaslrum cum bonis adjaceniibus in aliquod
is placabile concambium se daturum eis asseruit. Hoc

s- audito, fratres prafati lali consilio ciun illo coram

s, nobis sunt coadunati, ut quodcunquede commuta-

tione utrorumlibet disponeremus, utraque pars
•i conseniiret. Hoc utrinque confirnialo, pradiclus

Popo castrum cum decem novalibus necnon et in*
cultis quibusdaminfra hos lerminos, via qua itur in

Kylamibus, et ultra caslrum usque in cacumen

montis, ubi adjacetpradium Rodolphi de Albekke,
" deinde in vertice monlis centra Tlatniz, et ex altera

n parie monlis Zobodin,qui infra lerrainos esl usque in

s vallem, quoniam iis infeudatus erat ab Ecclesia, ut
n res, gesta seriatim procederet, nobis primum resi-

0 gnavit, hac condiiione, ut ea fratribus noslris con-
n traderemus, et exsecutionem promissi e_rum iili
li similiter exigeremus. Quodet factum esl. Derieruut
r enim ei duos mansos apud Meterekke,duos in Grivi-

naralbe, duos in Urezenuelt, et septem marchas,

quadraginla modios frumenti, cenium urnas braz-

zii, nnriecim porcos, ducenlos caseos. Praterea
1 fratres prariicti conscienliam noslramde institulione

pontificalis sedis commonentes, rogaverunt; ut

, Justitiam quam a priraa inslitutiqne in nemore

p Wispriach per hos termiuos, a nemore Moderic

usque in locum quo dividitur ipsum nemus a nemo-
ribus Motenizet Fuziris pertinentibus; obiinuerant,
scilicet hanc, nullumcustoriemsine consensueorum

ibi fore insiituendum,;vel si conseiitireiu, custodem

quoque suumcum custode episcopi sitnul injungen-
dura, et jusforesti seque illis dividendum, succes-
soribus nostris in hac prasenti paginanoliflcaremus,

, et lam_eaquampradicia impressionejsigillinostri cer-

i lificaremus. Hujusrei testessunt Sanson, Duringus,
i fralres, Rodulphusde Dunvunsperch,ErneslusdePils-

i lam, Herniannus de Wolchenburch, Engelberlus et

, fili ejus Purcardus, priino Henricus, Engelscus, Nu-

dungus, Eglolfus,Walterus, Walfridus el filius ejus,
i Engelherlus, Purcardus, Franco et filii ejus, March-
• D

wardus, Walchinus Firlel et fraler ejus, Rainhalin,
- Pertholdus, Sevus, Siboto de Sininge, el alii quam-
i plures. i Nulliergo, etc, confiruiationis, etc, usque
t incursurum.

s Datum Laterani, xv Kal. Julii, ponlificatus nostri

i anno sexlo decimo.
LXIX.

CONRADOEPISCOPOQUONDAMHALVERSTADENSIET AB-

BATIDESICHEM,ETPR_3POSITODEH1LJJEBURGERODEN

v HALVERSTADENSISDIQECESIS.

Deconcessioneprmbendm.
i (Laterani, u Idus_Junii.)

Accedens oliin ad praesenliamnostram, dilectus

filius Brun Fridesleriensis canonicus nobis humili-

871 INNOCENTIIIII PP. REGESTORUMLIB. XVI. S72

ter intimavit quod.cum in Ecclesia Fridesleriensi

prahendam quam auctoritale aposlolicae sedis fue-

rat assecutus per ocloannos et amplius pacificepos-

sedissel, vencrabilis fraler noster Maguntihensis

arcbiepiscopus, apostolicsesedis Iegatus, ari insian-

tiam R. presbyteri causam quse super dicta pra-

bcnria inlereos fuerat auclorilate apostolica judi-

ciali calculo lerminala G. praposilo et A. schola-

slico Frideslariensibus dele-gavil;a quihus, tuni quia

ipsos hahebai certa ratione suspectos, lum quia

causa, ul dictum est, aUctoritaie aposlolicse sedis

fuerat lerminata, nostram duxit auriienliam appel-
Jandum. Sed iidem judices, ipsius exceptionibus

«t appellationeconlemplis, dictum R. in prabendam

ipsam n.xudere prasumpserunt. Unde nos ad

supplicalionem canonici *memorati prafato archi-

episcopo dedimus in mandatis ut pradicla corrigeret

per seipsum; nihilominus abbati de Valle Sancti

Georgii et suis conjudicibus per scripta nostra man-

dantes utipsoin mandati nostri exsecutionecessante,

ipsi, amotoadiciaprabenda quolibetillieitodetentore,

prafatumBrun facerentejusdempacifica possessione

gaudere.Verumsiculidemin nostra proposuit prae-
seniia constitutus, dictus archiepiscopus non solum

pradicta Juxta mandaium nostrum corrigere non

curavit; quinimo, cumdictus R. carnis debilum ex-

solvisset, iriein archiepiscopus Ecclesise prafalae

capitulo stiis dedil litleris in mandatis ut Henricum

clericum suum ad prabendam reciperent saepedi-.

ctam. Propter quod Jam dictus canonicus coactus

esi rursus ad noslram prasenliam laborare. Nos

igitur laboribus compatienles ejusdem, irritum

prorsiis decernimus el inane si quid de prabenda

ipsa in prajudicium suum exstilil post mandalum

hujusmodiiattentaiuin, per aposlolica vobis scripla

pracipiendo roandanles quatenus euindem B. facia-

tis auctoritate nostra prabendam ipsam pacifice

possidere, fructus quoque medio lempore perceplos

cx ipsa ei, sicut juslum fuerit, per censuram cecle-*

siasticam resliiui faciatis; contradiclores, si qui

fuerinl, per censuram eamdem sublato appellatio-
nis obsiaculo compescentes. Quod si non omnes iis

exsequendis potueritis inleresse, duo vestrum ea

nihilominus exsequantur.
Dalum Laterani, nldus Junii, ponlilicatus nostfi

anno sexto decimo.
LXX.

ABBATIDEPIGDAVIAMERSBURGENSISBIOECESIS.ETTR_-*

POSITOMAGDEBURGENSI.

AdversusepitcopumHildeshemensem.

(Laterani, vi Idus Junii.)

Si utile ac sincerum membrum Ecclesiae... diclus

Hildesemensis episcopus exslitisset, et voluisset

prudenler adverlere quod pracisus ab arbore ramiis

beneficiumradicis amillil, non solum in devium
excommunicati et reprobi non declinasset Ollonis,
sed adhuc in unitate ac devolione lideliter Ecclesfcs

(92) Vide lib. xiv, epist. 126,

A Romansepersisleret, quae,disponenle Domino,ma-

ler esl omnium fidelium et magistra. Verum cura

adversus eamdem calcaneumprasumpluosus erexe-

rit, non intelligens quod bestia , si montem letige-
ril, lapidabilur,.et durum est contra siimulum cal-

citrare, nec se magislrumper opera exhibet,nec

discipulum reeognosclt. Et quidem si vitium

ingratiiudinis; in eo beneficiorum nostrorum non

abolevissel memoriam , licet timofem amiserit,
forle reverentiam conservasset. Sed utrum-

que, sicut perpendimus, amisisse dignoscitur, cunv

nec timoris indicia nec alicujus devoiionis scintilla

remansissevideaturin ipso.Pro sua enim rebellione

ac inobedientia, sicut accepimus, pfimo suspensus,
ac deinde, Vinculo excommunicalionis aslrietus,

B contfa nobilesviros Lantcfavium Thuringiaeet AI-

bertum comitem de Hevesten devoloset fideles Ec-

clesisepcr suos cum exercilu , ac si hoc deeeret

episcopum»insurrexit, el non sine ridiculo, qui de

pastoribus habebatur, lupum inducebat in ovesquas
Pelri concludebat ovile , dum eo impugnante per

suos, pro excommunicalo pradiclo , terras nobi-

lium prafalorum, multi fuerint inlerempli pro Ec-

clesiselibertale , quam ancillare assistendo (92) ly-
ranno talis episcopus nilebatur. Et. quasi hsec non

suffecissentad injuriam el offensam, non sine con-

templu sedis apostolicaead curiam Ottonis accessit,
in judiciis et aliis episcopusexcommunicato com-

municans quem laicorum pars polior evitabat. Ut

r aulem Romanam Ecclesiam factus hoslis agnoscat,

quam sprevit qui videbaiur amicus, et culpam in

pcenis intelligat, qui beneficia non agnovil, cum
eliam tanto tempore non sine grai.ia exspeclatus,
pro tanlis excessibus nec unum curaverit nuntiura

ad sedem apostolicam destinare , discrelioni vestrse

per apostolicascripta mandamus quatenus, inquisila
plenius veritate , si vobis consliterit de pramissis
aut aliisquse ad ejus amolionem sufliciant, auclori-
tale noslra ipsum a regimine HildesemensisEccle-
siaeperpetuo amoventes, faciatis eidem Ecclesiaede

persona idonea et EcclesioeRomanae plene devota,
sublato cujuslibet contradictionis et appellaiionis
obstaculo, per eleciionemcanonicam provideri,'con-
tradiclores per censuram ecclesiasticamappellatione

D postposita compescentes. Tu denique, fili abbas, su-

per teipso, etc.
Datum Laterani vi, Idus Junii, ponliflcatusnostri

anno sexto deciroo.

LXXI.

EISDEM.
AdversusepiscopumHalberstatensem.

(Lalerani, vn Idus Junii.)
Si ulile ac sincerum membrum Ecclesise..dlciiis

Halberstatensis episcopus exslilisset, etc, utsupra
in eumdemmodumtnsque scintillaremansissevidea-
tur in ipso. Pro sua enim inobedientia el rebellione,
sicut accepimus, primo suspensus, ac deinde vin-
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culo excommunicaiiouis aslriclus, publice divina

prasumpsit officiacelebrare, oieum sacruin et cbri-

sma conficiens, aliaque sacranienta Ecclesiaetenie-

rarius adniinistrans. Et quasi baic non siiflecisseiil

ad injiiriani e_ offensani, non sine conlemplu sedis

aposlolicajad curiaro Oliotiis accessil , in judiciis
cl aliis episcopus exconiiiHinicaio cominunicaiis

quem laicorum pars poiior evilabat. Cum eodein

eiintn Ottone contra nobileni virum lauigravlum

Tliuringioc,devolumet fideleinEcclesioe,hurepidus
cuin exercilu , ac si hoc decerel episcopuro, instir-

rexii, el non sine ridiculo, qui de pasloribus habe-

batur, ltiptiminriucebal inoves quas Petri conclude-

bal ovile, dum eo impiignanlecum excommtinicalo

pradicio castrum quod Wrcen vocatur et tefrain
nobilis memorati, raulii fuerint inlerempti pro Ec-

clesiaelibertale, quam ancillare assisleudo tyranno
lalis cpiscopusnitebalur. Utaulem RoinanainEccle-

siaui facliis hostis aguoscat, etc, ul supra usque in

(inem.

Daluni Laterani, vn Idus Junii, poiililicalus no-

stri aiinosexio deciino.

LXXIl.

PR..EPOS1TOET CAPITULOBRIVATENSIBUS.

Deciditlilemquum ipsi Itabebanlcum episcopoClaro-
montensi.

(Lalcraiii, xm Kal. Julii.)

(93) Cuni olim, Ciiiisainquoeinlcr vos ex parte
una el reucrabilem frairero nostruni Claroroonien-

seni episcopuinex altera super ecclesiis villseBriva-
tensis ct Sancti Fcrreoli et Sancli Gerroani et de

Uajassael de Brassacel de Paulac ct rie Belloroonlc,

quits irieni ad se dicecesana lege spectare riicchat,
et vos eas legitiroe proescripsisse, Casse-Dei, Bel-

loeaquae,ac Novcmfonliumabbalibussub certa forma
(luxeriinus committendain, judices ipsi, receptis
tcstihus cl atleslationibus puhlicatis, causam ipsam
siiincienier inslruciaro ad noslrain auriicniiainrcroi-
serunl. Nos igitur, auditis et inlelleclisquaea vestris
el partis allerius procuraloribus fuere proposita
coram nobis, quia super ecclesiis villseBrivalensis
et Sancti Ferreoli et de prascriptione legitiroa do-